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I FOA ved vi, hvad vi vil med medlem
mernes fag. Opgaverne udvikler sig 
hele tiden og kommunerne omstruk
turerer, prioriterer og puljer opgaver 
på ny i takt med udviklingen og bor
gernes behov. Heldigvis har vores 
medlemmer indenfor parkeringsom

rådet et væld af kompetencer og  
er indstillet på at omstille sig til  
nye funktioner og nye opgaver.

Vi ser en god og relevant jobprofil i 
at kombinere opgaver med at over
holde kommunens parkeringsregler, 

Kommunal parkering  
tryghed og service
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fungere som tryghedsvagter og le
vere serviceopgaver for kommunens 
institutioner.

I hånden har du fagpolitikken for det 
kommunalt ansatte tekniske service
personale som løser opgaver indenfor 
parkering, tryghed og service. Fag
gruppen skal sikre regulering af par
keringsforholdene i byerne, være 
kommunens ansigt i bybilledet der i 
forskellige situationer kan virke som 
en fremskudt kommunal servicedisk 
overfor byens borgere, brugere og 
besøgende.

Men samtidigt kan de øge trygheden 
for borgerne og sikre at regler for  
adfærd på offentlige arealer over
holdes samtidig med, at de kan indgå  
i det kommunale rednings beredskab 
som en reservestyrke ved f.eks.  
større klimarelaterede hændelser.
Fælles for alle vores parkeringsser
viceassistenter er at de bl.a. beskriver 
jobbet som både fysisk og psykisk 

hårdt. Derfor vil vi i denne fagpolitik 
lægge stor vægt på de udviklings
potentialer der er i jobbet som  
parkeringsserviceassistent.

FOA og vores faglige repræsentanter 
på området, vil med denne fagpolitik 
gerne i dialog med landets kommu
ner om, hvordan vi i fællesskab kan 
organisere fremtidens opgaver in
denfor faggruppen.
 
Brug fagpolitikken konstruktivt – 
både i praksis og politisk.

Thomas Brücker
Sektorformand
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Der er stor forskel på hvordan de en
kelte kommuner organiserer arbejdet 
for parkeringsserviceassistenter. I 
nogle kommuner er der mange beta
lingsparkeringer, mange kommuner 
har inddelt deres kommuner i parke
ringszoner og andre har et mix af 
gratis og betalingsparkering. I man
ge kommuner er det private aktører 
der driver nogle parkeringspladser  
og huse. Der vil derfor ikke findes én 
model for samtlige 98 kommuner.

De store nationale forskelle gør at 
oplevelsen af at være parkerings 
serviceassistent er meget forskellig.
Nogle fungerer udelukkende som 
parkeringsvagter hvor andre i højere 
grad har en rolle, der minder om  
såkaldte cityassistenter.

Der er kommuner der vælger at bruge 
deres parkeringsserviceassistenter til 
andre opgaver end blot at udskrive 
parkeringsafgifter. De kommunale 
parkeringsserviceassistenter er mere 
end blot en faggruppe, hvis primære 
formål er at udskrive

 afgifter. Afgifter er naturligvis en del 
af jobbet som parkeringsserviceas
sistent, men det handler i høj grad 
om at adfærdsregulere og sikre en 
ordentlig trafikafvikling. Mange kom
muner har uddelegeret andre opga
ver til parkeringsserviceassistenter 
som virker tryghedsskabende for 
borgerne i bybilledet.

Velfærdsteknologi vinder ind i kom
munerne. Der er ingen tvivl om at der 
i fremtiden kommer til at være tek
nologiske løsninger, som kan løse 
opgaver forbundet med parkerings
kontrol. Ved at udnytte denne fag
gruppes kompetencer mere bredt 
end alene kontrolopgaver, kan der i 
fremtiden skabes en synergi og en 
fleksibilitet der kan sikre besparelser 
i kommunen samtidig med at der 
skabes tryghed for borgerne.

Selvfølgelig skal faggruppen sikre at 
de parkeringsregler, som politikere 
og politiet har fastsat for et givent 
område eller i en given by, overhol
des. Men de bør samtidigt varetage

Udvikling af jobbet
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 en lang række andre opgaver som  
i dag enten løses af andre eller ikke 
bliver løst.

Kommunal service og borgernes 
tryghed er opgaver der naturligt kan 

gå hånd i hånd. Helt overordnet kan 
man sige, at faggruppen skal sikre  
at byen fungerer og der er trygt at 
opholde sig både på offentlige area
ler og i kommunens institutioner.
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Service for byens 
borgere og gæster
Medarbejderne har forskellige titler 
alt efter hvor i landet de arbejder. 
Nogle steder er det parkeringsvag
ter, andre steder cityassistenter 
eller noget helt tredje. Det peger på 
at det ikke udelukkende er opgaver 
forbundet med parkering, som med
arbejderne løser, og spørgsmålet er 
om der ikke i endnu højere grad kan 
skrues op for opgavernes variation?

Ved at lægge stor vægt på service
delen i jobbet, vil butiksejere, caféer 
og restaurationer, kulturinstitutioner 
og byens borgere og gæster generelt 
kunne drage fordel af medarbejder
nes tilstedeværelse i byrummet.

Faggruppen kan være kommunens 
ansigt på gaden, sørge for at regler 
overholdes og skabe tryghed. Alle 
skal kunne stille relevante spørgs
mål til dem og få korrekte og brug
bare svar. Viden om parkeringsmu
ligheder, indsigt i byens historie og 
attraktioner mv. bør være en selv

følge. Faggruppen kan ses som en 
form for ’fremskudt kommunal ser
vicedisk’ og tilegnes de nødvendige 
kompetencer for at kunne udfylde 
denne rolle.

Parkeringsserviceassistenten kan 
også være et aktiv for byens turister.
 
I Københavns Kommune har man 
fx tidligere uddannet medarbejdere  
til cityguider, så de kunne hjælpe 
tu rister og gæster på deres færd i 
byen. 

”Vi er jo lidt byens  

ambassadører. Det er 

os, folk henvender sig 

til, når de skal finde et 

museum eller lignende.”

Henrik
ParkeringsvagtCitat



10 FOA  |  FREMTIDENS PARKERINGSSERVICE

I  Aalborg rykker parkeringsvagter  
ud til tyverialarmer i kommunale 
bygninger og har derved sparet 
kommunen for penge i forsikrings
præmier. De har ordninger med for
skellige bosteder, hvor de arbejder 
med vagtfunktioner og bruges som 
tilkaldevikarer i særlige tilfælde. 

Ydermere har de andre trygheds
skabende opgaver, fx på plejehjem, 
ligesom de runderer i parker og  
sørger for ro. 

På Frederiksberg runderes der i 
kommunale bygninger om aftenen. 
Er der biblioteker med sene åb
ningstider, har parkeringsserviceas
sistenterne været med til at skabe 
tryghed, hvis der har været perioder 
med lidt uro. 

Endelig har man i Aarhus, hvor med
arbejderne hedder cityassistenter, 
besluttet at medarbejderne melder 
ind på en app hvis der er noget i by
billedet der kræver et ekstra kommu
nalt tilsyn. Her udnytter man også at 
cityassistenterne er i byen og blandt 

byens borgere hver dag, hele dagen, 
og således har et særligt trænet øje 
for de dynamikker der er i en by. 

Dette er blot nogle af de opgaver
der løses udover at skrive parkerings
afgifter og det er noget som de 98 
kommuner kan lade sig inspirere af.
Der er rigeligt med opgaver, som 
man kan forestille sig at parkerings
serviceassistenterne kan løse.  

Nedenfor er nogle forslag, som kan 
tjene til inspiration: 
 ∆ Opsyn med cykelparkering på  
offentlige vej og pladser

 ∆ Opsyn med nye befordringsmidler 
– elektriske skateboards, seg 
board, løbehjul mv.

 ∆ Kontrol af byrummet, torve,  
pladser og gågader

 ∆ Vejledning og rådgivning
 ∆ Information om kulturelle tilbud mv.
 ∆ Opsyn med og kontrol af skiltning 
og udsmykning

 ∆ Første hjælp, hjerteløber og kend
skab til placering af hjertestartere

 ∆ Rundering af kommunale bygninger
 ∆ Vagt og sikkerhedsopgaver
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FOA mener
at en myndighedsopgave som re
gulering af parkeringen skal vare
tages af kommunen, og ikke over
lades til private aktører.

Parkeringsafgiften skal ikke være 
et mål i sig selv. Målet er at få 
byen til at fungere for borgere, 
brugere og de øvrige trafikanter.

Faggruppen skal være centrale 
spillere i byens trafikale puls. De 
har øje for alt af betydning for, at 
byrummet fungerer og for at ska
be en tryg og sikker by. De udfor
dringer som trafikken repræsen
terer i forhold til den grønne 
omstilling, giver oplagte nye op
gaver. Forbud mod langtidsparke
ring ved ladestandere, indrappor
tering af fejl mv. ved samme samt 
de oplagte trafikregulerende for
anstaltninger som må komme, 
hvis bilerne skal bidrage til at 
nedbringe vores CO2udledning.

”Vi sørger for, at  

trafikken glider.  

Opgaven er service  

og pædagogik –  

med en lille stok.”

Nicolai
ParkeringsvagtCitat
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Kommunale tryghedsskabende 
opgaver og funktioner 
Folketinget har vedtaget en ny fler
årig politireform. Her i lægges der  
op til, at kommunerne kan ansætte 
tryghedsvagter til at løse pt. ikke 

nærmere definerede opgaver. Det  
er klart, at de myndighedsopgaver 
kommunale tryghedsvagter må ud
føre først skal være på plads inden 
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kommunerne for alvor kan beslutte 
hvor de ønsker at forbedre trygheden 
for byens borgere og besøgende.

I FOA hilser vi ideen velkommen og 
kan se en lang række opgaver som 
naturligt vil knytte sig til netop denne 
faggruppe.

Allerede i dag er der kommuner som 
har oprettet kørende funktioner der 
varetager alle opgaver omkring alar
mer i kommunale institutioner og 
bygninger, som kort og godt runderer, 
løser konkrete opgaver og i sagens 
natur også er en forebyggende foran
staltning. Ud over at kommunerne 
sparer penge til eksterne leverandø
rer, kan de normalt ligeledes spare på 
forsikringspræmier og sikre en langt 
kortere responstid. Kort og godt får  
de løst en opgave bedre og billigere og 
bidrager til forebyggelse af uro, hær
værk og anden utilbørlig optræden.

Tryghedsvagter kan give en hånd 
med i hjemmeplejen når det er nød
vendigt og institutioner kan tilkalde 
dem, hvis der opstår situationer hvor 
enten borgere, brugere eller ansatte 
har behov for hjælp.

 Faggruppen kan tilse at andre kom
munalt vedtagne regler overholdes 
og i modsat fald påtales. Det kan 
dreje sig om støjgener, henkastning 
af affald eller anden uhensigtsmæs
sig adfærd i byen.

En del af landets redningsberedska
ber har svært ved at skaffe det nød
vendige mandskab, da de ofte baserer 
deres beredskab på deltidsansatte.  
Et beredskab skal kunne op og ned
skalere sin mandskabsstyrke afhæn
gig af begivenheden karakter og om
fang. Ikke mange kommunalt ansatte 
kan smide hvad de har i hænderne og 
deltage i en indsats.

Men netop denne faggruppe vil kunne 
bidrage til et styrket beredskab og 
indgå til løsning af større hændelser 
som oversvømmelser og andre klima
relaterede begivenheder, større efter
slukningsopgaver mv.
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Uddannelse og kompetencer
For at faggruppen skal kunne løfte de 
mange forskellige typer af opgaver, 
er det selvfølgelig nødvendigt at man 
bliver tilbudt de rette kompetence
givende uddannelsesmuligheder.

Enkelte kommuner, såsom Køben
havn og Aalborg, har egne parke
ringsvagtskurser, men der udbydes 
også formelle uddannelser inden for 
Arbejdsmarkedsuddannelsessyste
met (AMU). Man kan tage Basisud
dannelsen for Pvagter, der varer 5 
dage. Her får man viden tekniske dele 
som formålet med parkeringskontrol, 
regler for parkering, forskelle på pri
vate og offentlige parkeringsområder 
etc. Man bliver også undervist i ar
bejdsmiljø og ergonomi, således at 
man får indblik i godt fodtøj og gode 
gå og ståstillinger.

Uddannelsen indeholder også  
elementer om konflikthåndtering,  
service og kommunikation.

En anden oplagt uddannelse er 
Grundlæggende Vagt. Uddannelsen 

varer 30 dage og går mere i dybden 
med emner som almindelige vagt
opgaver, tekniske installationer,  
rapportering, konflikthåndtering, 
melding og gerningsstedsbevarelse, 
personlig sikkerhed, brandværn  
og førstehjælp m.m.

Ønsker man at påtage sig flere op
gaver fx ifm. tryghedsvagtindsatser, 
så bør Grundlæggende Vagt være en 
uddannelse man stiler efter, men det 
kan også tænkes at det er nødven
digt med nyere og mere målrettet 
uddannelse for tryghedsvagter

Det handler udelukkende om kom
munernes vilje for at det skal lykkes 
og for at der kan skabes et korps af 
kompetente city assistenter der kan 
løse en lang række af opgaver og 
skabe en synergi og en fleksibilitet 
som vil hæve serviceniveauet og 
samtidig sænke udgiften. 
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Vi skal også passe på os selv
Flere parkeringsserviceassistenter 
fortæller om et arbejde der er fuld  
af mening. Der er generel stor ar
bejdsglæde, og en følelse af at det 
servicegen som medarbejdergrup
pen har, kommer borgerne til gode. 

Samtidig er arbejdet også forbundet 
med et ’farligt’ arbejdsliv. Det er der
for væsentligt, at både kommunen 
som arbejdsgiver er opmærksom på 
disse udfordringer og har stærk fo
kus på en forebyggende indsats.

Arbejde i et forurenet fysisk miljø

 ∆ Parkeringsserviceassistenter ar
bejder ofte i et forurenet fysisk 
miljø, som primært skyldes farlige 
partikler i bilernes udstødning. Det 
er vanskeligt at bruge effektive 
beskyttelsesmasker, idet faggrup
pens opgave ofte er at have en 
dialog med borgeren. En del af 
løsningen bør være, at parkerings
serviceassistenternes geografiske 
arbejdsområder tilrettelægges på 
en sådan måde, at de samlet på
virkes mindst muligt af skadelige 

partikler. Parkeringsserviceassi
stenterne bør fx årligt tilbydes et 
helbredscheck, hvor der også må
les for indtaget af farlige partikler.

Dårlige arbejdsstillinger

 ∆ Det er bl.a. tilfældet, når de med 
foto af nummerplader og af bilens 
indre skal dokumentere grund
laget for en parkeringsafgift. Løs
ningen kan være bedre arbejds
redskaber og kommunale tilbud 
om træningsfaciliteter i arbejds
tiden, som kan styrke kroppen

”Det er det bedste 

job jeg har haft. Man 

hjælper jo mennesker.”

Pia
CityassistentCitat
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Faldrisiko

 ∆ Det skyldes glatte veje, men ofte 
også høje kantstene, ujævne for
tove mv. Løsningen kan være godt 
og fornuftigt fodtøj.

Udsatte i trafikken

 ∆ Det er både en umiddelbar konse
kvens af, at deres arbejdsplads er 
på gaden, men det skyldes også, 
at de som følge af deres job ved 
dokumentation af ulovlig parkering 
kan være nødt til at træde ud på 
cykelstien og/ eller på gaden. Løs
ningenkan være klarere regler for 
dokumentation af parkeringstilla
delse (placering i vinduet) og kan 
være bedre arbejdsredskaber.

Udsatte for støj

 ∆ Parkeringsserviceassistenterne er 
som konsekvens af deres arbejde 
stærkt udsatte for skadelig støj 
specielt fra trafikken. Løsningen er, 

at der laves fleksible arbejdsplaner, 
hvor parkeringsserviceassistenten 
ikke hver dag arbejder i de værste 
områder i forhold til støj.

Konflikter og ‘overfusning’

 ∆ Når parkeringsserviceassistenterne 
går på arbejde, er de ofte udsat for 
chikane, trusler og nogle gange 
vold. Situationer opstår, når bilejere 
er utilfreds med, at de ikke kan par
kere et bestemt sted, eller at de har 
fået en parkeringsafgift. Løsningen 
i nogle situationer er, at parkerings
serviceassistenterne har viden  
om og redskaber i håndtering af 
konflikter, men det kan også være 
nødvendigt at udstyre dem med  
et personbåret kamera, som kan 
fore bygge konflikter og dokumen
tere fysiske og mundtlige overgreb. 
En løsning kan også være, at parke
ringsserviceassistenter altid skal 
arbejde sammen med en kollega.
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”Som P-vagt har man 

ordnede forhold og  

ingen administration.”

Nicolai
ParkeringsvagtCitat FOA mener

at det er helt centralt, at kom
munen som arbejdsgiver er op
mærksom på de udfordringer 
med det fysiske og psykiske 
arbejdsmiljø,som parkeringsser
viceassistenterne er udsat for i 
forbindelse medderes daglige 
arbejde. Kommunen er forpligtet 
til i samarbejde med medarbej
derne at sikre de optimale ram
mer for at forebygge arbejdsmil
jøproblemer.

Som FOAmedlem kan du altid 
kontakte til lokalafdeling, hvis du 
har spørgsmål til dit arbejdsmiljø, 
løn, uddannelse og meget andet.  
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Stemmer fra et fag  
– FOA Parkering

Parkeringsserviceassistenterne skal i fremtiden være et 
centralt led i byens eller områdets puls. De skal have øje 
for alt, der har betydning for at skabe en tryg og sikker by. 
De er hverdagens eksperter, når det handler om at vurde 
re forhold, der har betydning for trafikken og trafikanter.

Parkeringsserviceassistenterne er ikke alene en kilde 
til kommunale indtægter, men samtidig en kilde til bedre 
service og et velfungerende byrum.

Parkeringsserviceassistenterne er centrale spillere  
i bymiljøet, også i fremtiden. Til kommunens og til  
borgernes bedste.

Teknik- og Servicesektoren
FOA er Danmarks tredjestørste fagforening. Siden 1899 
har vi kæmpet for bedre løn- og arbejdsforhold til vores 
medlemmer. Hovedopgaven er at indgå overenskomster, 
som sikrer en god løn og moderne, ordnede arbejdsvilkår. 
Det er FOA, der aftaler din løn, dine tillæg, din arbejdstid, 
din pension, dine barselsregler, dine ferieregler og dine 
muligheder for uddannelse. Vores opgave i FOA er også at 
sikre et stærkt fagligt fællesskab – og at udvikle dit arbejde 
og vores fag på teknik- og serviceområdet, så velfærden 
og gode arbejdspladser går hånd i hånd.

Staunings Plads 13
1790 København V

Tlf. 46 97 26 26
foa.dk


